
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

     О мерах в случае возникновения чрезвычайных ситуаций для 

       деятельности загранучреждений Российской Федерации и 

            российских граждан, находящихся за рубежом 

 

     В целях  защиты  интересов  Российской  Федерации и российских 

граждан  в   зарубежных   государствах   в   случае   возникновения 

чрезвычайных ситуаций  п о с т а н о в л я ю: 

     1. Установить,  что  чрезвычайную  ситуацию  для  деятельности 

загранучреждений   Российской   Федерации   и  российских  граждан, 

находящихся  за  рубежом,  образуют  следующие  обстоятельства  при 

условии, что создается угроза жизни и здоровью российских граждан: 

     крайнее обострение  международных  отношений  и  возникновение 

непосредственной угрозы агрессии против Российской Федерации; 

     агрессия против Российской Федерации; 

     осуществление вооруженного нападения на страну пребывания; 

     участие страны пребывания в вооруженных конфликтах; 

     ведение военных  действий  в странах,  сопредельных со страной 

пребывания; 

     крайнее обострение   внутриполитической  обстановки  в  стране 

пребывания; 

     экстремистские проявления,  террористические  акты в отношении 

загранучреждений и отдельных граждан Российской Федерации в  стране 

пребывания; 

     возникновение стихийных бедствий,  эпидемий,  крупных аварий и 

катастроф в стране пребывания или сопредельных странах; 

     иные экстремальные случаи. 

     2. Президентом  Российской  Федерации  в  случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций принимаются решения: 

     об эвакуации российских граждан; 

     об использовании  сил  и  средств  для  обеспечения  эвакуации 

российских граждан; 

     о временном     прекращении     (ограничении)     деятельности 

загранучреждений Российской Федерации. 

     3. Правительству  Российской   Федерации   в   месячный   срок 

утвердить  комплекс мер по обеспечению эвакуации российских граждан 

из  зарубежных  государств  в  случае  возникновения   чрезвычайных 

ситуаций. 

     4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 




     2 ноября 1994 года 

     N 2058 


        


